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MENAXHIMI I INTEGRUAR I BURIMEVE UJORE  
KAPACITET NJERËZORE  

Forcimi dhe zhvillimi i kapaciteteve njerëzore në: 

nivel qendror; 

nivel vendor (baseni ujor) 

 

 

Ndërtimi i mekanizmave të qëndrueshëm me qëllimin forcimin e kapaciteve njerëzore nëpërmjet: 

Organizimit të workshop-ve (takimeve) në nivel qëndror  dhe vendor; 

Organizimi i trajnimeve eficiente përmes ASPA. 
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ORGANET VENDORE PËR MENAXHIMIN E INTEGRUAR TË BURIMEVE 

UJORE 

Këshilli i Basenit Ujor 

Përgjegjës për menaxhimin e integruar të burimeve ujore në basenin përkatës; 

Përgjegjës për sigurimin e drejtë të burimeve ujore brenda kufirit të basenit përkatës; 

Përgjegjës për sigurimin e mbrojtjes së burimeve ujore nga ndotjet, shpërdorimet dhe dëmtimet. 

 

Agjencia e Basenit Ujor 

Përgjegjës për hartimin e projekt planit të burimeve ujore për basenin përkatës; 

Përgjegjës për hartimin e inventarit të burimeve ujore; 

Përgjegjës për përgatitjen e materialeve për mbledhjen e KBU-së dhe ndjek zbatimin e vendimeve të KKU-së 

dhe KBU-së. 
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KËSHILLI I BASENIT UJOR DRIN-BUNË 

 

 

 

 Anëtarë 

Kryetari i KBU-së (Prefekti) 

Nënkryetari i KBU-së 
Sekretar i KBU-së 

(Përgjegjësi i ABU-së) 

Bashkitë (13) 

Institucione lokale (4) 
• Agjencia Rajonale e Mjedisit 

• Drejtoria e Zonave të Mbrojtura 

• Drejtoria Rajonale e Shëndetit 

Publik 

 

Grupet e interesit (5) 

• Fusha e mbrojtjes së burimeve ujore; 

• Furnizimi me ujë; 

• Ujitja; 

• Hidroenergji dhe industri 
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FORCIMI I ROLIT TË KBU-SË 

ANALIZA E SITUATËS AKTUALE 

Vështirësi në: kuptimin dhe zbatimin e Ligjit 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore” 

(Legjislacioni shqiptar); 

Mungesa e njohurive të thelluara lidhur me Direktivën Kuadër Ujë. 

 

OFRIMI I ZGJIDHJES 

Koordinimi ndërinstitucional midis KBU-së; 

Organizimi i takimeve me fokus kryesor trajtimin e çështjeve që lidhen kryesisht me legjislacionin.   
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AGJENCIA E BASENIT UJOR DRIN-BUNË 

 

 

PROBLEMATIKAT E IDENTIFIKUARA 

Vështirësi në kuptimin dhe zbatimin e legjislacionit shqiptar në fuqi në lidhje me burimet ujore; 

Mungesa e trajnimeve specifike lidhur me problemet që lidhen me fushën e ujit; 

Mungesa e një plani të mirfilltë trajnimesh për forcimin dhe zhvillimin e stafit të ABU-së; 

Mospërputhje midis nivelit arsimor dhe pozicionit të punës. 

Përgjegjës i ABU +6 

specialistë 
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PJESMARRJA NË ANKETË - KBU  

  Totali  Pjesmarrja % 

KBU Drin Bunë 23 5 22 

KBU Seman 29 7 24 

KBU Mat 15 0 0 

KBU Ishëm - Erzen 21 3 14 

KBU Shkumbin 17 1 6 

KBU Vjosë 27 0 0 
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PJESMARRJA NË ANKETË - ABU 

  Totali  Pjesmarrja % 

ABU Drin Bunë 7 4 57 

ABU Seman 6 5 83 

ABU Mat 5 5 100 

ABU Ishëm Erzen 7 6 86 

ABU Shkumbin 5 5 100 

ABU Vjosë 5 4 80 

0

1

2

3

4

5

6

7

ABU Drin
Bunë

ABU Seman ABU Mat ABU Ishëm
Erzen

ABU
Shkumbin

ABU Vjosë

7 

6 

5 

7 

5 5 

4 

5 5 

6 

5 

4 

Totali Pjesmarrja



D
ri

n
-B

un
ë
 

LEGJISLACIONI SHQIPTAR 

 

Ligji nr 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”; 

Ligji nr. 9115, datë 24.7.2003 “Për trajtimin e ujrave të ndotur”, i ndryshuar me ligjin nr. 34/2013, datë 

14.02.2013; 

Ligji nr. 10440, datë 7.7.2011 “Për vlerësimin e ndikimit mjedisor” i ndryshuar me ligjin nr. 60, datë 

19,06,2014; 

VKM nr. 416, datë 13.05.2015 “Për miratimin e kushteve të përgjithëshme e të posaçme, dokumentave 

shoqëruese, afatit të vlefshmërisë, formularëve të aplikimit për autorizim dhe leje, procedurave të shqyrtimit 

e vendimarrjes si dhe formateve të autorizimit; 
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NEVOJAT PËR TRAJNIM LIDHUR ME ADMINISTRIMIN 

 

Në hartimin e projekt planeve të burimeve ujore; 

Në hartimin e planit të menaxhimit të riskut nga përmbytja; 

Në hartimin e inventarit të burimeve ujore (sasia dhe cilësia) si dhe përditësimi i tyre; 

Në zbatimin e planeve të menaxhimit të baseneve ujore; 

Në çështje të manaxhimit financiar; 

Procedurat financiare për aplikimin e tarifave të përdorimit të burimeve ujore. 
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OFRIMI I ZGJIDHJES 

 

Koordinimi ndërinstitucional midis STKKU-së dhe KBU-së, ABU-së; 

Organizimi i trajnimeve me tema të përgjithëshme dhe tema specifike në bashkëpunim me ASPA; 

Sigurimi i certifikimit të punonjësve të ABU-së; 

Bashkëpunim me donatorër për sigurimin e fondeve por edhe të ekspertizës për çështjet që lidhen me 

sektorin e ujit. 
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MEKANIZMI INSTITUCIONAL 

 

 

    ÇFARË GARANTOHET 

    - OPTIMIZIMI I VENDIMEVE TË KBU-SË 

 

    - FORCIMI I KAPACITETEVE TË ABU-SË 

 

                           - MENAXHIM EFIKAS I BURIMEVE 

       UJORE NË BASEN 

STKKU 

Drejtim/koordinim 

KBU 
Identifikimi i 

nevojave për 

trajnim 

ABU 
Identifikimi i 

nevojave për 

trajnim 

ASPA 
Certifikimi 

Infrastruktura 

 

Donatorët 
Sigurimi i 

fondeve/ekspertizës 



FALEMINDERIT ! 


